
時間 メイン会場 ポスター・企業展示会場
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

8:50 ～ 9:00　開会式
9:00 〜 10:00　僧帽弁の世界１
安全で耐久性のある形成術＝クラス IIa の深読み：誰が決めるの？
座長：須田久雄（名古屋市立大学病院）大門雅夫（東京大学医学部附属病院）
演者：伊藤敏明（日本赤十字名古屋第一病院）道井洋吏（北海道循環器病院）
　　　出雲昌樹（聖マリアンナ医科大学）板橋裕史（獨協医科大学埼玉医療センター）
コメンテーター：澤崎　優（一宮西病院）大野暢久（小倉記念病院）芦原京美（東京女子医科大学）

8:00 ～ 11:30
ポスター貼付

10:10 〜 11:10　大動脈弁の世界１
大動脈弁形成術：どこまでできる？ Type2 の形成
座長：大北　裕（高槻病院）川合宏哉（兵庫県立はりま姫路総合医療センター）
演者：國原　孝（東京慈恵会医科大学）阿部恒平（聖路加国際病院）丸尾　健（倉敷中央病院）
　　　大西哲存（兵庫県立はりま姫路総合医療センター）
コメンテーター：小山忠明（神戸市立医療センター中央市民病院）　泉　佑樹（榊原記念病院）

11:20 〜 11:50　トピック
弁膜症診断における心臓 CT 活用術
座長：古川浩二郎（琉球大学）田邊一明（島根大学）
演者：山村善政（宮崎大学）尾長谷喜久子（長崎大学）

12:00 ～ 13:00　ランチョンセミナー
右心機能から考える弁膜症治療

座長：坂口元一（近畿大学）瀬尾由広（名古屋市立大学）
演者：小保方優（群馬大学）古川貢之（宮崎大学）

共催：マリンクロットファーマ株式会社

13:30 ～ 14:20　僧帽弁の世界２
心房性機能性 MR 適切な治療選択を考える
座長：坂口太一（兵庫医科大学）阿部幸雄（大阪市立総合医療センター）
演者：有田武史（福岡和白病院）足利敬一（宮崎市郡医師会病院）
　　　山口裕己（昭和大学江東豊洲病院循環器センター）久保俊介（倉敷中央病院）
コメンテーター：出雲昌樹（聖マリアンナ医科大学）

共催：ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社

14:30 ～ 15:30　三尖弁の世界
Unforgotten 影なる主役に迫る
座長：柴田利彦（大阪公立大学）石津智子（筑波大学）
演者：宇都宮裕人（広島大学）三浦　崇（長崎大学）
　　　荒井裕国（JA 長野厚生連　北信総合病院）桒田真吾（聖マリアンナ医科大学）
コメンテーター：中谷　敏（大阪府済生会千里病院）紙谷寛之（旭川医科大学）
　　　　　　　　平岡有努（心臓病センター榊原病院）

16:00 ～ 18:00
Heart Valve Conference2022 【同時開催】
ガイドラインの隙間症例をどうする？ round1 / round2
＜ round1 ＞
座長：伊藤丈二（東京ベイ・浦安市川医療センター）渡辺弘之（東京ベイ・浦安市川医療センター）
症例提示：阿部幸雄（大阪市立総合医療センター）古堅あずさ（北海道循環器病院）
コメンテーター：押富　隆（済生会熊本病院）西　宏之（国立病院機構大阪医療センター）
　　　　　　　　石津智子（筑波大学）
＜ round2 ＞
座長：荒井裕国（JA 長野厚生連　北信総合病院）中谷　敏（大阪府済生会千里病院）
症例提示：泉　佑樹（榊原記念病院）竹田泰治（大阪大学）
コメンテーター：曽我欣治（鹿児島大学）岡本一真（近畿大学）
　　　　　　　　芦原京美（東京女子医科大学）

18:30 ～　全体懇親会

9:00 ～
企業展示
書籍販売

11:30 ～ 18:00
ポスター閲覧

13:00 ～ 13:30
ポスター訪問 1
P-000-P-026
ポスター閲覧

15:30 ～ 16:00
ポスター訪問 2
P-027-P-048
ポスター閲覧

日程表

12 月 16 日 （金） 1 日目

12



時間 メイン会場 ポスター・企業展示会場
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

8:30 ～ 9:00　モーニングレクチャー
Asymptomatic aortic stenosis: should we intervene earlier?
座長：吉田　清（心臓病センター榊原病院）
演者：Catherine M. Otto (University of Washington)

9:05 ～ 10:05　大動脈弁の世界２
大動脈弁狭窄のこれから弁選択を含めた治療戦略
座長：志水秀行（慶應義塾大学）山本一博（鳥取大学）
演者：大野洋平（東海大学）福原進一（University of Michigan）
コメンテーター：岡田健次（神戸大学）下川智樹（榊原記念病院・帝京大学）
　　　　　　　　林田健太郎（慶応義塾大学）林　昌臣（小倉記念病院）

共催：日本メドトロニック株式会社

10:15 ～ 11:15　優秀演題発表

座長：福田宏嗣（獨協医科大学）山田　聡（東京医科大学八王子医療センター）
演者：尾澤慶輔（東海大学）佐々木晴香（千葉大学）池田尚子（昭和大学江東豊洲病院）
　　　境　次郎（京都大学）山本裕子（東京大学）
審査員：德永滋彦（JCHO 九州病院）福井寿啓（熊本大学）
　　　　大門雅夫（東京大学）竹田泰治（大阪大学）

11:25 ～ 12:05　特別講義　尾辻　豊の僧帽弁四方山話

司会・前座講演：渡邉　望（宮崎大学）
特別講議：尾辻　豊（産業医科大学）
コメンテーター：吉田　清（心臓病センター榊原病院）江石　清行（白十字病院）

共催：株式会社フィリップス・ジャパン

12:15 ～ 13:15　ランチョンセミナー
ハートチームで語ろう　機能性 MR の診断と治療 up-to-date and future

座長：塩瀬　明（九州大学）泉　知里（国立循環器病研究センター）
演者：磯谷彰宏（小倉記念病院）沼田　智（京都府立医科大学）
コメンテーター：松居喜郎（華岡青洲記念病院）

共催：アボットメディカルジャパン合同会社

13:55 ～ 14:55　僧帽弁の世界３
Barlow 症候群の病態に迫る

座長：高梨秀一郎（川崎幸病院）大倉宏之（岐阜大学）
演者：天野雅史（国立循環器病研究センター）小宮達彦（倉敷中央病院）江石清行（白十字病院）
コメンテーター：尾辻　豊（産業医科大学）田邊一明（島根大学）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　共催：エドワーズライフサイエンス株式会社

15:05 ～ 16:30　From the HEART we TALK
弁形成術次世代を見据えた継承とチャレンジ

司会：小宮達彦（倉敷中央病院）渡邉　望（宮崎大学）
演者：岡田行功（みどり病院）大北　裕（高槻病院）中村喜次（千葉西総合病院）
　　　藤田知之（国立循環器病研究センター）
コメンテーター：荒井裕国（JA 長野厚生連　北信総合病院）江石清行（白十字病院）
　　　　　　　　高梨秀一郎（川崎幸病院）竹村博文（金沢大学）
　　　　　　　　泉　知里（国立循環器病研究センター）

16:30 ～ 17:00　
開会式・表彰式

8:30 ～ 15:00
ポスター閲覧

8:30 ～ 17:00
企業展示
書籍販売

13:15 ～ 13:55
ポスター訪問 3
P-049-P-081

ポスター閲覧

15:00 ～ 17:00
ポスター撤去

12 月 17 日 （土） 2 日目

13


