

# 日程表

## 12月16日(金) 1日目

時間	メイン会場	ポスター・企業展示会場
8:00		8:00～11:30 ポスター貼付
	8:50～9:00 開会式	
9:00	9:00～10:00 僧帽弁の世界1 安全で耐久性のある形成術=クラス IIa の深読み：誰が決めるの？ 座長：須田久雄（名古屋市立大学病院）大門雅夫（東京大学医学部附属病院） 演者：伊藤敏明（日本赤十字名古屋第一病院）道井洋吏（北海道循環器病院） 出雲昌樹（聖マリアンナ医科大学）板橋裕史（獨協医科大学埼玉医療センター） コメンテーター：澤崎 優（一宮西病院）大野暢久（小倉記念病院）芦原京美（東京女子医科大学）	9:00～ 企業展示 書籍販売
10:00	10:10～11:10 大動脈弁の世界1 大動脈形成術：どこまでできる？ Type2 の形成 座長：大北 裕（高槻病院）川合宏哉（兵庫県立はりま姫路総合医療センター） 演者：國原 孝（東京慈恵会医科大学）阿部恒平（聖路加国際病院）丸尾 健（倉敷中央病院） 大西哲存（兵庫県立はりま姫路総合医療センター）	
11:00	コメンテーター：小山忠明（神戸市立医療センター中央市民病院）泉 佑樹（榎原記念病院）  11:20～11:50 トピック 弁膜症診断における心臓 CT 活用術 座長：古川浩二郎（琉球大学）田邊一明（島根大学） 演者：山村善政（宮崎大学）尾長谷喜久子（長崎大学）	11:30～18:00 ポスター閲覧
12:00	12:00～13:00 ランチョンセミナー 右心機能から考える弁膜症治療  座長：坂口元一（近畿大学）瀬尾由広（名古屋市立大学） 演者：小保方優（群馬大学）古川貴之（宮崎大学） 共催：マリンクロットファーマ株式会社	
13:00	13:30～14:20 僧帽弁の世界2 心房性機能性 MR 適切な治療選択を考える 座長：坂口太一（兵庫医科大学）阿部幸雄（大阪市立総合医療センター） 演者：有田武史（福岡和白病院）足利敬一（宮崎市都医師会病院）	13:00～13:30 ポスター訪問 1 P-000-P-026
14:00	14:30～15:30 山口裕己（昭和大学江東豊洲病院循環器センター）久保俊介（倉敷中央病院） コメンテーター：出雲昌樹（聖マリアンナ医科大学） 共催：ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社	ポスター閲覧
15:00	14:30～15:30 三尖弁の世界 Unforgotten 影なる主役に迫る 座長：柴田利彦（大阪公立大学）石津智子（筑波大学） 演者：宇都宮裕人（広島大学）三浦 崇（長崎大学） 荒井裕国（JA長野厚生連 北信総合病院）栗田真吾（聖マリアンナ医科大学） コメンテーター：中谷 敏（大阪府済生会千里病院）紙谷寛之（旭川医科大学） 平岡有努（心臓病センター榎原病院）	15:30～16:00 ポスター訪問 2 P-027-P-048
16:00	16:00～18:00 Heart Valve Conference2022【同時開催】 ガイドラインの隙間症例をどうする？ round1 / round2 < round1 > 座長：伊藤丈二（東京ペイ・浦安市川医療センター）渡辺弘之（東京ペイ・浦安市川医療センター） 症例提示：阿部幸雄（大阪市立総合医療センター）古堅あすか（北海道循環器病院） コメンテーター：押富 隆（済生会熊本病院）西 宏之（国立病院機構大阪医療センター） 石津智子（筑波大学）	ポスター閲覧
17:00	< round2 > 座長：荒井裕国（JA長野厚生連 北信総合病院）中谷 敏（大阪府済生会千里病院） 症例提示：泉 佑樹（榎原記念病院）竹田泰治（大阪大学） コメンテーター：曾我欣治（鹿児島大学）岡本一真（近畿大学） 芦原京美（東京女子医科大学）	
18:00	18:30～ 全体懇親会	

## 12月17日（土）2日目

時間	メイン会場	ポスター・企業展示会場	
8:00			
8:30	8:30～9:00 モーニングレクチャー Asymptomatic aortic stenosis: should we intervene earlier? 座長：吉田 清（心臓病センター榎原病院） 演者：Catherine M. Otto (University of Washington)	8:30～15:00 ポスター閲覧	8:30～17:00 企業展示 書籍販売
9:00	9:05～10:05 大動脈弁の世界2 大動脈弁狭窄のこれから弁選択を含めた治療戦略 座長：志水秀行（慶應義塾大学）山本一博（鳥取大学） 演者：大野洋平（東海大学）福原進一（University of Michigan） コメントーター：岡田健次（神戸大学）下川智樹（榎原記念病院・帝京大学） 林田健太郎（慶應義塾大学）林 昌臣（小倉記念病院） 共催：日本メドトロニック株式会社		
10:00	10:15～11:15 優秀演題発表  座長：福田宏嗣（獨協医科大学）山田 聰（東京医科大学八王子医療センター） 演者：尾澤慶輔（東海大学）佐々木晴香（千葉大学）池田尚子（昭和大学江東豊洲病院） 境 次郎（京都大学）山本裕子（東京大学） 審査員：徳永滋彦（JCHO 九州病院）福井寿啓（熊本大学） 大門雅夫（東京大学）竹田泰治（大阪大学）		
11:00	11:25～12:05 特別講義 尾辻 豊の僧帽弁四方山話  司会・前座講演：渡邊 望（宮崎大学） 特別講義：尾辻 豊（産業医科大学） コメントーター：吉田 清（心臓病センター榎原病院）江石 清行（白十字病院） 共催：株式会社フィリップス・ジャパン		
12:00	12:15～13:15 ランチョンセミナー ハートチームで語ろう 機能性MRの診断と治療 up-to-date and future  座長：塩瀬 明（九州大学）泉 知里（国立循環器病研究センター） 演者：磯谷彰宏（小倉記念病院）沼田 智（京都府立医科大学） コメントーター：松居喜郎（華岡青洲記念病院） 共催：アボットメディカルジャパン合同会社	13:15～13:55 ポスター訪問3 P-049-P-081	
13:00	13:55～14:55 僧帽弁の世界3 Barlow症候群の病態に迫る  座長：高梨秀一郎（川崎幸病院）大倉宏之（岐阜大学） 演者：天野雅史（国立循環器病研究センター）小宮達彦（倉敷中央病院）江石清行（白十字病院） コメントーター：尾辻 豊（産業医科大学）田邊一明（島根大学） 共催：エドワーズライフサイエンス株式会社	13:15～13:55 ポスター閲覧 P-049-P-081	
14:00	15:05～16:30 From the HEART we TALK 弁形成術次世代を見据えた継承とチャレンジ  司会：小宮達彦（倉敷中央病院）渡邊 望（宮崎大学） 演者：岡田行功（みどり病院）大北 裕（高槻病院）中村喜次（千葉西総合病院） 藤田知之（国立循環器病研究センター）	15:00～17:00 ポスター撤去	
15:00	コメントーター：荒井裕国（JA 長野厚生連 北信総合病院）江石清行（白十字病院） 高梨秀一郎（川崎幸病院）竹村博文（金沢大学） 泉 知里（国立循環器病研究センター）		
16:00	16:30～17:00 開会式・表彰式		